
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 53Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

Portaria nº 198 de 24 de Agosto de 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/339188/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Luiz Fernando Monteiro, mat. 
nº57203432, cargo de Secretario de Diretoria, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 800,00 (oitocentos reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

2412212978338  333.90.30 
(Consumo)

0101000000 R$ 
800,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1003122

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194 DE 22 DE AGOSTO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/338020/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município de Altamira/Pa, nos dias 
25/08 e  26/08/2016, com o objetivo de realizar cobertura 
da Audiência Publica da Lei Orçamentária Anual no município.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1003101

Portaria nº 196 de 22 de Agosto de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/338030/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e 
meia), para se deslocar para Marabá/PA, nos dias 30/08 e 
31/08/2016, para a cobertura da Audiência Publica da Lei 
Orçamentária Anual.
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.363.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1003104

Portaria nº 200 de 29 de Agosto de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/344760/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Santa Barbara/PA, no dia 
24/08/2016, com o objetivo de realizar cobertura e Produção 
de matéria especial no município.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: JORNALISTA
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 1003107

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 409/2016, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO O parecer sobre Jurídico da FUNTELPA sobre  
a possibilidade de concessão de Licença para Concorrer a Cargo 
Eletivo, bem como os termos da certidão emitida pela Justiça 
Eleitoral - Juízo da 72ª zona eleitoral - Ananindeua/Pa, ambos 
contidos no processo nº 2016/237753;
R E S O L V E:  AUTORIZAR, o afastamento do servidor MARCOS 
ANTONIO DA COSTA ALEIXO, matrícula 55588145/1, 
ocupante do cargo de LOCUTOR ENTREVISTADOR, lotado na 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, durante o período de três 
meses para concorrer a cargo eletivo, a contar de 12/08/2016, 
sem prejuízo em sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1003082

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 408/2016 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO que o servidor apresentou o Atestado Médico 
do Hospital Porto dias  com data de 07/02/2014.
R E S O L V E:  CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor LOURIVAL ALFEU BORGES 
FILHO matrícula funcional nº  5890362/1, ocupante do cargo 
de Jornalista, lotado na Coordenadoria de Jornalismo da TV no 
período de 07 a 21/02/2014, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 1003080

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 006/2016
PROCESSO Nº. 2016/247832
OBJETO: Contratação de Profi ssionais para realização do 
Projeto de Jornalismo Integrado que envolve os três veículos de 
comunicação desta Fundação (TV, Rádio e Portal).
CONTRATADOS:
FELIPE ALVES SANCHES
CPF: 531.118.852-91
SERVIÇO: Prestar Assessoria durante o Desenvolvimento do 
Projeto.
VALOR: R$ 15.000,00
ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL PINTO JUNIOR
CPF: 219.476.352-04
SERVIÇO: Elaboração e Desenvolvimento do Projeto de 
Jornalismo Integrado.
VALOR: R$ 25.000,00
REGINA DE FÁTIMA MENDONÇA ALVES
CPF: 026.595.812-15
SERVIÇO: Elaboração e desenvolvimento do Projeto de 
Jornalismo Integrado.
VALOR: R$ 25.000,00
Fundamento Legal: Artigo 25, II da Lei 8.666/93.
DO VALOR: O Valor Global é de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco 
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1444.8425
Elemento: 33.90.36 - Fonte: 0101
PI: 2120008425C
Belém, 29 de agosto de 2016.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1002844

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2016/247832
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
006/2016, para Contratação de Profi ssionais para realização do 
Projeto de Jornalismo Integrado que envolve os três veículos 
de comunicação desta Fundação (TV, Rádio e Portal), com o 
valor global de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), com 
fundamento no art. 25, II, da Lei 8.666/93.
Belém, 31 de agosto de 2016
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1002846

APOSTILAMENTO
.

ADEQUAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Processo: 2016/107594
Pelo presente instrumento, a Presidente da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que consta nos autos do processo acima 
especifi cado, vem, consoante disposição no art. 65, §8 da 
Lei 8.666/93, lavrar o presente termo de apostilamento de 
Adequação Orçamentária ao Contrato 009/2016 celebrado com a 
empresa, ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S.A, CNPJ: 
33.065.699/0001-27, cujo o objeto é a prestação de seguro de 
vida em grupo para os servidores da FUNTELPA.
Os recursos fi nanceiros destinados à execução deste serviço 
correrão pela nova Dotação abaixo descrita:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0101 - PI: 4200008338C
Valor: R$ 13.525,44
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA
Belém, 29 de agosto de 2016

Protocolo 1003252

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 411/2016 DE 30 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
348233/2016, de 30/08/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora, DANIELLA 
CRISTINA MENDONÇA DE LIMA, ocupante do cargo de Jornalista, 
Matrícula funcional nº 5890331/1 e CPF nº 507.883.532-68,, no 
valor de R$ 120,80 (Cento e vinte reais e oitenta centavos), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;               
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1002761

DIÁRIA

PORTARIA Nº 410/2016  DE 30 AGOSTO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 348212/2016 de 26/08/2016.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores abaixo relacionados; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de Santa 
Maria do Pará, no período de 31/08/2016, com o objetivo de 
realizarem cobertura jornalística.
JOÃO PAULO SEABRA NASCIMENTO, ocupante do cargo de Jornalista, 
Matrícula funcional nº 5900842/1 e CPF: 844.069.172-68.
LEOMAR ALBUQUERQUE DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula funcional nº 7003285 e C.P.F.: 211.651.732-04.
CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo de  
Operador de Câmera, matrícula funcional nº 6004024-2 e C.P.F. 
186.531.032-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1002768


